
（単位：百万円）

資産 71,091 負債＋純資産 71,091

負債 33,642
（内訳）

公共資産 64,938
（道路、公園、学校など） （借入金や将来支払う退職

投資等 3,355 手当など）

（基金、出資金、貸付金など）

流動資産 2,798 純資産 37,449
（現金・預金財政調整基金など）

うち歳計現金 2,686
（現世代が既に負担して支払

いが済んでいる正味の資産）

期首純資産残高 37,481
経常行政コスト 18,028 当期増減
（内訳）人に係るコスト 1,819 （内訳）純経常行政コスト △ 11,843

（人件費など） その他 11,811
物にかかるコスト 4,974
（物件費など） 期末純資産残高 37,449

移転支出的なコスト 10,590
（扶助費、補助費、繰出金など）

その他のコスト 646
（地方債利子など）

経常収益 6,186
（使用料、手数料など）

期首資金残高 2,660
純経常行政コスト 11,843

経常的収支 2,884
公共資産整備収支 △ 418
投資財務的収支 △ 2,440
当期収支 26

期末資金残高 2,686

与謝野町 財務書類４表の概要（平成26年度決算）（団体内連結）

貸借対照表（27.3.31現在）

行政コスト計算書 (H26) 純資産変動計算書 (H26)

資金収支計算書 (H26)

所有する資産です

将来負担する額です

既に負担した額です

「貸借対照表」とは、ストックベースで、現金のみならず、建物や土地なども含めた資
産が現在いくらあって、その資産形成にどれだけの負債を負っているかなどを示す
もので、資産・負債・純資産の３つの要素から構成されています。

資産形成につながらない、行政サービ
スにかかるコストを示すもの

純資産がどのように増減したか示すもの

現金の動きを整理し、示すもの



貸借

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１ 公共資産 １ 固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債

①生活インフラ・国土保全 31,701,772 ①普通会計地方債 11,730,272

②教育 7,607,022 ②公営事業地方債 17,514,233

③福祉 1,058,064 地方債計 29,244,505

④環境衛生 12,215,387 (2) 長期未払金 0

⑤産業振興 5,896,938 (3) 引当金 1,642,241

⑥消防 1,072,432 （うち退職手当等引当金） 1,642,241

⑦総務 5,385,639 （うちその他の引当金） 0

⑧収益事業 0 (4) その他 0

⑨その他 0 固定負債合計 30,886,746

有形固定資産計 64,937,254

(2) 無形固定資産 525 ２ 流動負債

(3) 売却可能資産 0 (1) 翌年度償還予定地方債 2,730,698

公共資産合計 64,937,779 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0

(3) 未払金 21,040

２ 投資等 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

(1) 投資及び出資金 152,236 (5) 賞与引当金 2,276

(2) 貸付金 0 (6) その他 1,091

(3) 基金等 2,974,921 流動負債合計 2,755,105

(4) 長期延滞債権 228,306

(5) その他 0 負 債 合 計 33,641,851

(6) 回収不能見込額 0

投資等合計 3,355,463

[純資産の部]

３ 流動資産 １ 公共資産等整備国県補助金等

(1) 資金 2,686,021 ２ 公共資産等整備一般財源等

(2) 未収金 111,615 ３ その他一般財源等

(3) 販売用不動産 0 ４ 資産評価差額

(4) その他 △ 966

(5) 回収不能見込額 1,346 純 資 産 合 計 37,449,407

流動資産合計 2,798,016

４ 繰延勘定 0

資 産 合 計 71,091,258 負 債 及 び 純 資 産 合 計 71,091,258

地方公共団体全体の貸借対照表
（平成27年３月３１日現在）

借 方 貸 方



行コス

【経常行政コスト】 （単位：千円）

総 額 （構成比率）
生活インフラ・
国土保全

教 育 福 祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消 防 総 務 議 会 支 払 利 息
回収不能

見込計上額
その他

（１）人件費 1,774,919 9.8% 104,645 281,697 466,824 205,179 129,627 36,277 443,572 107,098 0

（２）退職手当等引当金繰入等 41,975 0.2% 2,292 5,867 16,692 3,270 3,166 177 10,101 410 0

１ （３）賞与引当金繰入額 2,276 0.0% 0 0 0 2,276 0 0 0 0 0

小 計 1,819,170 10.1% 106,937 287,564 483,516 210,725 132,793 36,454 453,673 107,508 0

（１）物件費 2,244,349 12.4% 161,438 509,467 392,580 597,582 191,394 59,684 326,233 5,971 0

（２）維持補修費 56,580 0.3% 18,971 20,724 175 7,176 1,639 2,967 4,928 0

（３）減価償却費 2,672,740 14.8% 925,233 256,295 64,534 566,414 513,085 91,666 255,513 0

小 計 4,973,669 27.6% 1,105,642 786,486 457,289 1,171,172 706,118 154,317 586,674 5,971 0 0

（１）社会保障給付 5,897,271 32.7% 24,683 5,871,329 1,259

（２）補助金等 2,611,345 14.5% 312,732 126,338 1,244,851 100,121 182,099 479,880 164,667 657 0

（３）他会計等への支出額 1,988,580 11.0% 818,405 0 973,077 180,600 16,517 0 △ 19 0 0

（４）他団体への
公共資産整備補助金等

92,461 0.5% 20,990 0 6,500 38,485 11,238 0 15,248 0 0

小 計 10,589,657 58.7% 1,152,127 151,021 8,095,757 320,465 209,854 479,880 179,896 657 0

（１）支払利息 521,567 2.9% 521,567

（２）回収不能見込計上額 1,346 0.0% 1,346

（３）その他行政コスト 123,032 0.7% 61,383 0 61,096 553 0 0 0 0 0

小 計 645,945 3.6% 61,383 0 61,096 553 0 0 0 0 521,567 1,346 0

18,028,441 2,426,089 1,225,071 9,097,658 1,702,915 1,048,765 670,651 1,220,243 114,136 521,567 1,346 0

（ 構 成 比 率 ） 13.5% 6.8% 50.5% 9.4% 5.8% 3.7% 6.8% 0.6% 2.9% 0.0% 0.0%

【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 464,173 23,456 15,595 130,104 88,712 5,882 0 139,557 0 0 0 60,867

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 1,957,178 19,449 49,971 1,883,374 1,072 3,175 30 100 0 0 0 7

３ 保 険 料 1,140,315 1,140,315

４ 事 業 収 益 804,364 266,706 0 94,675 442,983 0 0 0 0 0 0

5 その他特定行政サービス収入 92,821 51,776 0 14,592 26,453 0 0 0 0 0 0 0

6 他 会 計 補 助 金 等 1,726,935 834,905 0 705,124 186,906 0 0 0 0 0 0 0

6,185,786 1,196,292 65,566 3,968,184 746,126 9,057 30 139,657 0 0 0 60,874

ｂ／ａ 34.3% 49.3% 5.4% 43.6% 43.8% 0.9% 0.0% 11.4% 0.0% 0.0% 0.0%

11,842,655 1,229,797 1,159,505 5,129,474 956,789 1,039,708 670,621 1,080,586 114,136 521,567 1,346 0 △ 60,874

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b

（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

地方公共団体全体の行政コスト計算書
自 平成26年４月 １ 日

至 平成27年３月３ １ 日

２

３

４



純資

（単位：千円）

純資産合計

期首純資産残高 37,480,616

純経常行政コスト △ 11,842,655

一般財源

地方税 1,820,729

地方交付税 5,530,409

その他行政コスト充当財源 629,139

補助金等受入 3,798,080

臨時損益

災害復旧事業費 △ 10,795

公共資産除売却損益 1,792

投資損失 0

収益事業純損失 0

損失補償等引当金繰入 0

科目振替

公共資産整備への財源投入

公共資産処分による財源増

貸付金・出資金等への財源投入

貸付金・出資金等の回収等による財源増

減価償却による財源増

地方債償還等に伴う財源振替 0

出資の受入・新規設立 0

資産評価替えによる変動額 0

無償受贈資産受入 0

その他 42,092

期末純資産残高 37,449,407

地方公共団体全体の純資産変動計算書
自 平成26年４月 １ 日

至 平成27年３月３ １ 日



資金

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

長期未払金支払支出

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

地方公共団体全体の資金収支計算書
自 平成26年４月 １ 日

至 平成27年３月３ １ 日

１ 経 常 的 収 支 の 部

521,567

13,700,283

1,841,010

1,977,848

2,240,200

5,897,271

2,610,605

452,792

1,140,315

808,092

251,810

545,237

5,530,409

3,587,121

451,173

1,905,438

16,584,336

2,884,053

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

1,526,774

0

0

65,916

457,815

1,201,619

92,461

1,619,235

0

△ 417,616

206,399

949,200

0

0

46,020

0

0

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

14,220

19

294,403

2,630,965

0

0

2,939,607

0

26,000

4,560

30,598

0

443,500

0

1,792

2,686,021

0

18,720

499,170

△ 2,440,437

0

0

2,660,021


